
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 45 del 26/02/2016

Registro del Servizio

N.  18 del  12/02/2016

           

OGGETTO: Riparazione  infissi  interni  ed  esterni  delle  Pazzine  A  e  B: 
impegno di spesa e affidamento lavori.



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Vista la determinazione n.138 del 23/06/2014 con la quale si affidavano,  ai sensi  dell’art.8, 
comma 2, del Regolamento dei lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  4  del  24.01.2002  e  modificato  ed  integrato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n.5 del 14/02/2013, i lavori di ripristino degli scuri della Palazzina B, nell’ambito 
delle opere di ristrutturazione post terremoto, alla Falegnameria Malagoli di Rubiera (RE) alle 
condizioni riportate nel preventivo di cui al prot.n.4176 del 14/06/2014; 

Visto  che,  all’atto  dello  smontaggio  degli  scuri,  il  falegname  riscontrava  numerose 
problematiche agli infissi finestrati in legno, con deterioramento e distacco di alcuni elementi, 
nonché problematiche di tenuta alle intemperie;

Visto che, in merito a quanto riscontrato, si provvedeva ad eseguire un controllo esteso anche 
alla Palazzina A e alle porte interne;

Preso  atto  delle  ulteriori  problematiche  riscontrate  e,  allo  stesso  tempo,  dell’impossibilità 
d’intervenire al momento stante la priorità di rendere agibile la Palazzina B e trasferirvi gli uffici 
in tempi brevi;

Visto che, in questi giorni, si è ripresa in mano la pratica, eseguendo un nuovo sopralluogo e 
constatando la necessità d’intervenire stante il potenziale pericolo di distacco di alcuni elementi 
dei telai e dell’imperfetta chiusura di alcuni di essi, causa di spifferi che, oltre a creare disagio 
ai dipendenti costituiscono pregiudiziale per un corretto risparmio energetico;

Constatato altresì che alcune porte interne necessitano di registrazione per evitare sfregamenti 
a terra e per permetterne la corretta chiusura;

Vista pertanto la necessità di affidare a ditta specializzata ed accreditata l’intervento in quanto 
il nostro personale operaio non possiede i mezzi e le capacità per eseguire opere di questa 
portata;

Visto che la tipologia dei lavori rientra tra quelle previste nell’art.3 del Regolamento dei lavori 
in  economia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  24.01.2002  e 
modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013;



Visto che l’affidamento dei lavori può avvenire in forma diretta rivolto ad una sola ditta in base 
all’art.8, comma 2, del Regolamento dei lavori in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  4  del  24.01.2002  e  modificato  ed  integrato  con  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.5  del  14/02/2013,  in  quanto  l’importo  risulta  essere  inferiore  a  €. 
40.000,00;

Vista  la  disponibilità  della  ditta  Falegnameria  Malagoli  di  Rubiera  (RE), specializzata  e 
accreditata in materia, ad eseguire i lavori alle condizioni riportate nel preventivo di  cui al 
prot.n.798 del 27/01/2016, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

Vista l’opportunità di utilizzare la ditta  Falegnameria Malagoli  in quanto, possedendo già un 
elenco degli interventi e avendo chiara la situazione, può intervenire in tempi brevi e quindi 
con costi sicuramente minori rispetto ad un fornitore che debba eseguire tutte le operazioni 
preliminari; 

Vista la spesa prevista di €. 3.300,00 +  I.V.A. 22% di €. 726,00 per un totale di €. 4.026,00;

Visto  che  il  contratto  per  i  lavori  sopra  indicati  sarà  stipulato  sotto  forma  di  lettera 
commerciale,  ritenendo  tale  il  preventivo  di  cui  al  prot.n.798 del  27/01/2016,  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, così come previsto dall’art.17 
del Regio Decreto 18 Novembre 1923, n. 2440, quarto capoverso, e dell’art.15, comma 1 del 
Regolamento dei lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 
del 24.01.2002 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 
14/02/2013;

Visti gli adempimenti e le modalità di cui all'art.3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii, in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs.33/2013, le informazioni relative alle 
procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti 
alla pubblicità su rete internet;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.n.74  del  2009,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore: Servizi al territorio;

DETERMINA

1)  di  affidare,  per  le  ragioni  in  premessa  indicate  e  ai  sensi  dell’art.8,  comma  2,  del 
Regolamento dei lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 
del 24.01.2002 e modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 
14/02/2013, i lavori in premessa indicati alla ditta Falegnameria Malagoli di Rubiera (RE), alle 
condizioni riportate nel preventivo di cui al prot.n.798 del 27/01/2016, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2)  di  stipulare  il  contratto  per  i  lavori  sopra  indicati  sotto  forma  di  lettera  commerciale, 
ritenendo tale il preventivo di cui al prot.n.798 del 27/01/2016, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso, così come previsto dall’art.17 del Regio Decreto 18 
Novembre 1923, n. 2440, quarto capoverso, e dell’art.15, comma 1 del Regolamento dei lavori 
in  economia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  24.01.2002  e 



modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14/02/2013;

3)  di  impegnare  la  spesa  di  €.  4.026,00  al  capitolo  21537/320  denominato  “Spese  di 
manutenzione immobili e gestione del patrimonio – Prestazione di servizi” del P.E.G. 2016 che 
presenta sufficiente disponibilità;

4) di dare atto che il codice CIG inerente l’intervento è il seguente: Z72186DA26;

5) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità 
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

6) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di  impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

7) di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 
del  22/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di  risolvere il  contratto, qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 
14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché 
dalla  L.  06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul 
sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Riparazione infissi interni ed esterni delle Pazzine A e B: impegno di spesa e affidamento lavori.

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2016 4026 21537 - 320

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z72186DA2
6

2016 366

Descrizione Spese di manutenzione immobili e gestione del patrimonio  Prestazione 
di servizi - Riparazione infissi Pal. A e B - Falegnameria Malagoli di 

Rubiera (RE) 

Codice Creditore 2552

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  45  DEL 26/02/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 25/02/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Riparazione infissi interni 
ed esterni delle Pazzine A e B: impegno di spesa e affidamento lavori. ”,  n° 18 del registro di settore 
in data  12/02/2016

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 26/02/2016 al giorno 12/03/2016.

                                                                            

  


